
Исх №1255 от 20.11.2015 

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРХНЕКЕТСКОГО РАЙОНА 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 
ПРИКАЗ 

                                                                                                                          
20.11.2015   ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​                           
№462 

     р.п. Белый Яр 
 

Об утверждении Положения 
о проведении  районного 
литературного  конкурса 
«Рождественская сказка» 
  
В соответствии с планом работы Управления образования Администрации Верхнекетского  
района и  МАОУ  ДОД  «Районный дом творчества юных» 

п р и к а з ы в а ю: 
1. Утвердить Положение о проведении районного литературного  конкурса 
«Рождественская сказка». 
2. Старшему методисту ООФМиРО Капустиной О.И. довести данный приказ до всех 
образовательных организаций. 
3. Директору МАОУ ДОД «Районный дом творчества юных» О.А. Крупиной создать 
условия для проведения  конкурса.  
 

 
 

 Заместитель начальника Управления образования   
Администрации  Верхнекетского района                                                   А.А.Стародубцева 
 
 
Капустина О.И. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

                                                                                      



 
 

 
УТВЕРЖДЕНО 

приказом Управления образования 
Администрации Верхнекетского района 

                                                                                                                      от 20. 11.2015  № 462 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении районного литературного конкурса  

«Рождественская сказка» 
 

1.​ Общие положения. 
Районный литературный конкурс  «Рождественская сказка»  проводится 

Управлением образования Администрации Верхнекетского района и  Муниципальным 
автономным образовательным учреждением дополнительного образования детей 
«Районный дом творчества юных» Верхнекетского района. 
 

2.​ Цели и задачи конкурса. 
2.1. создание условий для реализации литературных способностей подрастающего 
поколения, 
2.2.  популяризация и пропаганда идей добра, милосердия, взаимопомощи, активной 
социальной позиции, 
2.3.  продвижение семейного, коллективного и индивидуального творчества как 
позитивных форм организации досуга; 
2.4. создание условий для духовно-нравственного воспитания подрастающего поколения. 
  

3.​ Участники конкурса. 
В конкурсе могут принять участие  учащиеся  общеобразовательных организаций,  

организаций  дополнительного образования, воспитанники дошкольных образовательных 
организаций района.  Допускается  помощь   педагогов  и родителей. 
 

4.​ Условия проведения конкурса. 
4.1. На конкурс присылаются  литературные работы  различного жанра (сказки, стихи, 
поэмы, эссе, притчи, рассказы) на рождественскую тематику. 
 
4.2.  Конкурс проводится в период с 01.12.2015г. по 25.01.2016г. в два этапа: 
1.  прием заявок  и работ - с 01.12.2015 г. по 15. 01.2016 г. 
2.  работа жюри, подведение итогов – с 15. 01.2016 г. по 25.01.2016г.   
 
4.3. Конкурсные материалы должны соответствовать   следующим требованиям: 
-   формат бумаги А 4, шрифт Times New Roman, размер 14, интервал одинарный (работы 
предоставляются в электронном и печатном вариантах); 
-   объем не должен превышать двух страниц; 
-   указание названия работы, жанра; 
-   указание фамилии, имени,  автора (ов); 



-   допускаются иллюстрации к тексту.  
        Работы принимаются по адресу:  636500 Томская область,    Верхнекетский район, 
р.п. Белый Яр, ул. Горького, 9   и  на  E- mail: rdtu@vtomske.ru   
(называние  файла  должно содержать  Ф.И. автора работы (если ребёнок относится к 
категории детей с ОВЗ, указать), ОО,  название конкурса, например, -  Иванов  Иван  ОВЗ  
МБОУ Ивановская СОШ  конкурс Рождественская сказка). 
 На конкурс не принимаются тексты, пересказывающие   уже  созданные 
литературные произведения!!!! 
4.4.Конкурс проводится по возрастным группам 
   а)  -  4-6 лет 
        -  7-10 лет 
        -  11-14 лет 
        -  15-18 лет 
б) по номинациям: 
       -  сказки 
       -  стихи 
       -  поэмы  
       -  притчи 
 

5.​ Критерии оценки работ. 
5.1. Отражение в работе тематики Рождества Христова и особенностей жанра 
рождественской сказки (общая атмосфера чудесного изменения мира или героя,  светлый и 
радостный финал, в котором неизменно торжествует добро,  присутствие чуда, которое 
реализуется не только как вмешательство высших сил, но и как счастливая случайность, 
счастливое совпадение, а главное, есть описание акта милосердия и сострадания, акта 
помощи человеку человеком); 
5.2. грамотность изложения; 
5.3. соответствие текста заявленному жанру; 
5.4. оригинальность подачи содержания работы; 
5.5. наличие сюжета произведения. 
 

6.​ Награждение. 
6.1.  Победители и призёры награждаются Дипломами Управления образования 
Администрации Верхнекетского района  и МАОУ ДОД  «Районный дом творчества 
юных». 
6.2.  Все участники конкурса получают именные сертификаты. 
6.3.  Лучшие работы  могут быть размещены  на страницах районной газеты «Заря 
Севера». 
 

7.​ Финансирование конкурса. 
Награждения финансируются за счет средств Управления образования 

Администрации Верхнекетского района, МАОУ ДОД  «Районный дом творчества юных». 
 
 
Справки по телефону:  2 – 14- 64, Степичева А.В. 
 
 

mailto:rdtu@vtomske.ru


 
 
 
 


